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A feltámadás hite.
Irta: Kossík István.

Betegek gyógyítója, nyomoré­
kok csodatevő orvosa, szenvedők 
vigasztalója, éhezők kenyere volt. 
Élete folt nélkül ragyogott, mint a 
nap. És mégis megkorbácsolták, 
tövis koronát nyomtak fejébe, ar­
cul csapdosták, leköpdösték, dur­
ván f iragott, nehéz keresztet vitet­
tek vele, melyre felfeszitették s 
szivének utolsó harmatcseppjét dár- 
danyiláson kieresztették, barlang- 
sirba temették, a barlang száját 
nehéz kővel befedték s katonák­
kal őriztették. Róma rettegett a vi­
lág végétől, a bölcsek, a stoikusok, 
a Senecák, a Petróniusok az er­
kölcsi világ összeomlását és egy uj 
Dyonisos vagy Herakles korszak 
borongós eljövetelét várták, az ö 
hívei pedig diadalmas boldogsággal 
hirdették: Feltámadott!

A durván ácsolt szégyenfából 
Simbolum lett, mely két évezreden 
át már hirdeti az isteni örök Igaz­
ság győzelmét, a harmatcsepp vér 
oltja az örök Igazság utáni szom- 
jat, megtermékenyíti • az örök ta­
vaszt, az Ur 'angyala áltál elhen- 
geritett nehéz szikla a sötét bar­
langból oly nagy világosságot áraszt, 
mely az örök király fényével.meg­
világítja az egész föld kerekséget, 
ragyogása eltünteti a mindenség 
leikeinek sötétségét s a sirbarlan- 
got takaró szikla nagy földindulás­
sal belevésődik mélyen egy apoka­
liptikus fundamentummá, hogy 
megerősítse a lemondással, aláza­
tossággal, szegénységgel hirdetett 
eszmét, a tudományt, művészetet, 
erkölcsöt átformáló: Jézus tanítását.

A hivő lelkek millió,! mélysé­
ges áhítattal énekelik évszázado­
kon keresztül: „Kelj föl! Miért 
szunnyadozol, Uram? Kelj föl! ne 
vess el minket mindörökre. Miért 
fordítod el orcádat? Elfeledkezel

szorongattatásunkról? Hozzátapadt 
testünk a földhöz: Kelj föl, Uram, 
segíts meg minket, ments meg 
minket!" Milliók könyörögnek igy 
a feltámadt Mesterhez ezen a di­
adalmas napon, milliók ajkáról 
zeng a Halleluja, milliók táplálkoz­
nak Krisztus feltámadásának hité­
ből, a világ és a halál felett ara­
tott győzelméből.

Mi árva, elgyötört magyarok 
is évről-évre szent áhítattal zsolozs- 
mázzuk a „Kelj föl, ne vess el 
minket mindörökre..." magasztos 
könyörgést s ez ád egyedül hitet, 
ez fakasztja napról-napra, évről- 
évre lelkűnkben a reményt, ez a 
titkok-titka hozza közelebb egy­
máshoz lelkeinket ezen a szent ün­
nepen, az isteni örök Igazságnak 
ezen felséges diadala erősiti meg 
hitünket, hogy nagy elhagyatottsá- 
gunkban, nyomorúságunkban, el- 
gyötörtségünkben el ne csügged­
jünk végképen. Mily végtelen, erős, 
elpusztíthatatlan ezen hit, mely 'két 
évezred óta nemcsak hogy meg 
nem semmisült, de még tündök- 
löbben ragyog, sugarai fel-fel me­
legítik a már hidegülő sziveket s 
felélénkítik a már hervadó szivvi- 
rágokat. Ezeket a sziwirágokat 
ápolnunk kell nagy lelkiismeretes­
séggel, mert ezek nem az egyén 
tulajdonai, hanem minden magyar 
testvérünké s akinél látjuk, tapasz­
tal uk, hogy elhervadtak, vagy vég­
leg kivesztek, annak nyújtsunk át 
a mienkből néhány szálat, hogy 
legyen továbbb mit ápolnia, be­
céznie.

Ha valamikor, akkor most 
van leginkább szükségünk ezen 
szívvirág Hitre, mikor nap-nap 
után látjuk, érezzük a trianoni 
nemzethalál minderősebb szorítá­
sát, mikor látjuk a kenyértelenek

mindinkább nagyobbodó tömegét, 
a kenyér nagyságnak folytonos 
kisebbülését, a ruhák kopottságát, 
rongyosságát, az éhségtől földhöz 
vágódó szegényeket s az örök 
Igazságban kételkedőket. Ezeknek 
osztogassunk a Hit sugaraiból táp­
lált sziwirágjainkból, mert ez az 
egyetlen vagyonunk, birtokunk, 
mely egyéb szegénységünk mellett 
még megmaradt.

De adjunk és talán még töb­
bet kell adnunk a szivvirágokból 
annak, a számra nézve csekély, 
de teljes szív és léleknélkül élők­
nek, kiknek egyedüli hite a va­
gyon harácsolás, a jólétben tobzó­
dás, a minden szent eszmének és 
érzésnek a tagadása, a dolgozó tö­
megek kizsákmányolása és a dol­
gozni akarók éhen veszejtése. Ama­
zoknak elég egy két leszakasztott 
virágszál, és máris tovább hisznek 
és bíznak, emezeknek azonban 
friss talaj és teljes gyökerű átülte­
tés kell a szivvirágokból.

Nehéz, fárasztó munka ez, 
de meg kell tennünk! Minden 
mozdulatunk, minden erőnk arra 
összpontosuljon, hogy ezen kirívó, 
egetostromló igazságtalanságok meg­
szűnjenek, mert a hitüket, remé­
nyüket vesztett lelkek forronganak, 
telítve van a levegő elégedetlen­
séggel. A munkásnak nincs ke­
nyere, a gazdák talpa alatt mozog 
a föld, az iparosok, kereskedők 
egymásután kénytelenek zárni mű­
helyeiket, üzleteiket s a közép­
osztály napról-napra szegényebb, 
küzködik a már régen megevett, 
vagy elnyűtt adósságok tömke­
legében.

Meg kell állítanunk ezen bom­
lasztó, mindent elsöprő szélvészt 
addig, mig orkánná nem fajul. 
Szomszédjaink kárörömmel, vi­
gyorogva lesik pusztulásunkat, ők 
a rablott területeken már tönkre-1 
tettek mindent, ami magyar munka 
volt, most önmagunk által akarják | 
elpusztíttatni azokat az értékeket,

melyeket éhes karmaikkal még el 
nem érhettek.

A feltámadás szent erejének 
hitével gázoljunk át ezen nemzet­
pusztító törekvéseken s készítsük 
el türelmes munkával a lelkeket 
a nemzeti megújhodásra. Példaké­
pünk legyen az a kétezer év 
előtti golgotái tragédia hol a kí­
nok minden raffinériájával akarták 
megölni az isteni örök Igazság 
egyedülálló eszméjét, mely épen 
ezen szenvedések, megalázások 
folytán váltotta ki a lélek diada­
lának, a feltámadásnak misztériuma 
által az örök Hitet. A mi feltáma­
dásunk is csak akkor következhe- 
tik be, ha kivétel nélkül minden 
magyar lélek végigvezekeli a Kál­
vária gyötrelmes útját, honnan 
megtisztulva a mostani salaktól, 
megjelenik hófehér tisztaságában 
az ezeréves haza tradícióival és 
hitével, melynek erejével ledönt­
heti sírboltunk nehéz szikláját és 
diadalmasan elindul az uj hon­
foglalásra.

Addig pedig nyújtsunk job­
bot egymásnak akár támaszul, 
akár békülésül, fohászkodjunk a 
lelkek megtisztulásáért, nemzeti 
érzésünk erősödéséért, a magyar 
Hiszekegy feltámadásáért!

A kisipar problémája.
Irta: Sztcrényi József báró.
Egyik legnehezebb gazdasági kér­

désünk a kisipar megmentésének ügye. 
A szó legszorosabb értelmében megmen­
tésről van szó. Ez pedig, — amint nem 
először hangoztatom, — nemesek gaz­
dasági kérdés, hanem nemzeti és polgári 
társadalmi kérdés is, mert minden meg­
szűnő kisipari műhely gyengíti a polgári 
társadalmat és nagy veszteség nemzeti 
szempontból. A kisipar gazdasági jelen­
tőségét szeretik lekicsinyíteni, jóllehet a 

[kisipari termelés jelentősége körülbelül 
I úgy aránylik a gyáriparhoz, mint egy a 
háromhoz.

Ez volt az arány, amikor Nagyma- 
gyarországon az utolsó termelési stalisz-
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Költemények.
Irta: Dr. Visnyovszky Rezső.

Vágyakozó órában.
Még meleg a szivem és tud szeretni. 
A dalt még könnyedén irom néked 
S szememből boldogan reád vetítem

• A napsugarat, mely oda tévedt .
Még nem lett úrrá szivemben a csend. 
És az a néhány Őszhaj a fejemen 
Talán még semmit, semmit sem jelent.

Igaz, nem járok rejtett kincsek után, 
Köntösöd szegélye drágább nekem, 
Mint fogyó hold fényénél, titkok mélyén, 
Vérpiros ajkon talált szerelem.
Körülted az én mély gráciám leng 
És miként édes fiam is írja:
Az a pár őszhaj, semmit sem jelent.

Én még vágyakozó órákra várok,
S jó, ha fejemet öledbe rejtem, 
Szivem az öröm terhétől nehéz, 
Mikor magamat nálad felejtem.
Nem, nem.mégnemurszivembenacsend, 
És az a néhány őszhaj a fejemen 
Ugye még semmit, semmit sem jelent?

AZ ÉLET.
Fülsiketítő vásárkomédia,
Cirkusznak is, ó, hitvány nagyon. 
Aki merészet akar, az elpusztul, 
A bohócot nem ütik agyon.

Vilógvásár! Tessék eladni, venni, 
Kapható minden: szív, lélek, agy, 
Hinta, gyűrű, korlát, trikó és labda 
S táncosnő, ki nyomban cserben hagy.

Adás — vétel, vétel — adás, ez igy megy 
Szüntelenül s millió éve már, 
Aki itt jól tud venni, vagy eladni, 
Az úgy kacag, hogy már szinte fáj.

A testvériden élet országutját
Vért hullató emberek rójják
S e cirkusz-karaván ronda szekerét 
Könnyedén az ördögök tolják.

Á R V A H A Z.
A szív szereti ez élőket,
Az élők arcát, kezét, szemét, 
Szereü az ajkak megnyíltát 
S kedvese hangjában a zenét.

De az élők lassan elmúlnak.
Eltűnik az arc, a szem, a kéz, 
És egy napon arra ébredünk, 
Hogy velünk szembe senki sem néz.

Megtelünk szomorú árnyakkal.
A szeretet már emlék csupán; 
A szív árvaházzá változik 
És sir, zokog mindenki után.

Majd életein alkonyán.
Szeretném életem megkoronázni, 
De mivel, mivel, Istenem és Birám? 
Lánggal fényjelet Írjak a bus éjbe? 
Ki nézné hittel, ha megírni bírnám?

Ültessek fát, mely millió évig él
S arany gyümölccsel kínálja az emberi? 
E világ az arany bűnébe szédült
S jaj annak, -jaj, akit az arany megveri!

Építsek fehér márványból templomot, 
Melyben kámzsás barátok miséznek majd? 
Aranyhalmok nyomán jön a vörös Bűn 
És templomodnak helyén a gaz kihajt!

Nem ültetek és nem építek, Uram, 
Majd éltem alkonyán az utcán járva 
Boldogan szórom a szent béke szavát 
S megcsókolok mindenkit, aki — árva.

A NÉGY ÉVSZAK.
Az én tavaszom szép volt nagyon. 
Mögöttem vig ifjúság maradt, 
Bár akkor is írtam bus verset 
Sok-sok zöld zsalus ablak alatt.

Az én nyaram mindig forró volt. 
Csókzáporos álmok hevében 
Mámorba szédült s lezárt szemmel 
Egy szép élet lángjában éltem.

Az én őszöm a legszebb alkony volt. 
A nap sápadtan nyilazott rám, 
De bennem csak a boldogság élt 
Az álom — hüs Ipolynak partján.

Az én telem: fehér karácsony.
Fehér, mint templomban az ostyák... 
Kár, hogy a lehullott szűz havat 
A rossz emberek — letaposták.

Két Isten szolgája.
Irta: Igmándy Géza.

A Bakony végeláthatatlan lomber­
deje fölött átlátszó pára csavarodott az 
égy felé. A nap sugarai már javarészt 
felszívták a csillogó harmatot, csak a le­
velek alján húzódott meg néhány na­
gyobb csepp, de azok is minduntalan 
hangos loccsanással hulltak a sarjadozó 
haragoszöld fűre, Nólázó, csicsergő ma­
darak ugrándoztak az ágakon. Zsongó- 
bongó gondtalan élet lüktetett az őser­
dőben. A fűszálak, virágok felemelked­
tek. Mohón szívták a megtermékenyilő 
tavaszi levegőt.

— Úgy szeretek itt — sug’a az 
asszony az urának — ha erre járunk, 
mindig azt hiszem, a Hargitában vagyok. 
Arra messze napkeletre, ahonnan el­
hoztál ide...

Belekapaszkodott a karjába. Oda- 
simult hozzá. A férfi araszor vállán ha­
talmas ij lógott. Az aranyveretes tegez­
ben még-megzörrentek a nyílvesszők. Az 
asszony apró lábbelijéről reszketve fu­
tottak le a harmatcseppek. Azokat nézte 
s nem vette észre, hogy az ura össze­
húzott szemöldökkel kémlel a távolba. 
Lépteik zaját elnyelte a puha pázsit. Kis 
tisztásra lyukadtak ki. Most már az asz- 
szony is látta a bátortalan füstöl, mely 
vékony csikként húzódott el a fák fölött.

— Hányszor jártunk már erre —
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tikál csináltattam és nem hinném, hogy 
lényeges eltolódás jött volna létre ebben 
a \ unatkozásban Csonkaniagyai országon. 
A kisipar tehát gazdasági vonatkozásban 
is jelentős tényező.

Hogyan lehel súlyos helyzetén 
segíteni?

Kétségtelenül messzemenő állami in­
tézkedések szükségesek hozzá. Vissza 
kell térni a régi, jól bevált rcndszeihez, 
amelyről nem azért állítom, hogy jól be­
vált, mert magam kezdeményeztem, — 
elvégre hibás intézkedése’.el is tehettem 
és tettem, hanem azért, mert az esemé­
nyék győzték meg az országot arról, hogy 
az helyes irány volt. Helyes volt a kis­
ipar hitelkérdésének rendezése, a kis­
iparnak szövetkezetekbe való tömörítése, 
gépekkel való segélyezése, hogy átterel­
hető legyen fokozatosan a tömegterme­
lésre. a szorosan \ett kézműves-jellegű 
kisiparnál az ízlés fejlesztése, technikai 
tökéletesítés által, a müiparr.ak művészeti 
irányba való terelése.

Mindezek az eszközök és intézke­
dések kitűnően beváltak, amíg rendsze­
resen és következetesen igénybe vétetlek 
Sajnos, politikai okokból, — mert hál a 
kormány az előző kormány rendszerét 
és módszerét ritkán folytatja, maga akar­
ván újai alkotni, — ezt a rendszert sem 
követték tovább, kivéve azt az igazán 
legnagyobb elismerésre méltó hitelakciót, 
amelyet a mostani korrpány a kisiparos­
ság érdekében folytat. Ebben nagy része 
van Hadik János gróf nagy energiájának 
és szívós kitartásának.

Hogy’ a rendszer állandó és követ­
kezetes alkalmazása milyen eredményre 
vezet, talán leghelyesebb a magyar ipar­
oktatásra utalnom, amely ama ritka in­
tézmények egyike, melyei változó kor­
mányok is fentartottak.

Visszatérve a kisipar megmentésé­
nek módozataira, nem látok más megol­
dást az említett eszközök fokozottabb 
mértékben való * igénybevételén kívül, 
mint a kisiparnak állandó munkaalkal­
makkal való ellátását, amire csak az 1907. 
évi III. t.-c.-ben szabályozott közszállitási 
ügynek radikális revíziója nyújthat módot.

A kisipar technikai tökéletesítését, 
a kézműipar megfelelő részének művészi 
irányba való terelését elvégzi az iparok­
tatás, elvégzi az iparművészeti iskola, a 
kisipar technikai átalakítását megoldja a 
gépsegélynek okos és tervszerű alkalma­
zása. A kisipar tömegtermelését ezenfe­
lül a kisipari szövetkezetek oldják meg. 
A kisipar hitelügyél meg kell oldani az 
lOKSz utján.

A kisiparnak munkaalkalmakkal való 
ellátása, mint a leggyorsabban ható esz­
közzel, a közszállitások révén biztosít­
ható. E tekintetben el kell menni odáig, 
— ez meggyőződésem, — hogy az ösz- 
szes közhatósági szükségletekből ki kell 
választani azokat a munkálatokat és be­
szerzéseket, amelyek a kisipari munka 
által végezhetők (pl. az állami egyen­
ruhaszükséglet, a lábbeliszükséglet, rész­
ben az asztalos és egyéb munkák, stb.)

és ezeket törvény alapján intézményesen 
kell fenntartani a kisipar részére. Azt is 
biztosítani kell, hogy a közszállitásokat 
arányosan osszák fel az ország egész kis­
iparossága között.

Még tovább mennék e téren. A 
versenytárgyalás kérdését is korlátozha- 
tónak tartanám a kisipar érdekében, ter­
mészetesen megfelelő garanciák mellett. 
Mindenhez egy központi szervre van 
szüksége a ki-iparosságnak. A központi 
szerv utján kell úgy a hitel, mint a

A példabeszéd szavai szerint hus- 
vélkor a harangok Rómába mennek. A 
magyar harangok az idén Rómába járlak 
és velük járt Magyarország egész közvé­
leménye, a magyar nemzet minden fi­
gyelme, m^rt magukkal vitték a nemzet 
egész szivét és minden reménységéi. Ag­
gódva, de nagy nyugalommal figyelte a 
magyar nemzet a Rómából érkező híreket.

Mikor Rómában az utcákon han­
gosan éljenezték a magyar nemzet hiva­
talos képviselőjét, Bethlen István gróf 
miniszterelnököt, ez az egyszerű spontán 
tüntetés, melyben az olasz nép lelke 
szólalt, meg, többet jelentett minden más 
szavaknál, mert ebbe benne volt minden, 
a látogatás minden jelentősége, minden 
súlyával együtt. A tárgyalások anyagától 
függetlenül az olasz nép átérezte és tudta 
méltányolni, hogy mit jelent a magyar 
niszterelnök római látogatása, és ez adta 
meg az olt folyt tárgyalások legfőbb jel­
lemző vonását. Az olasz nép leikétől tel­
jesen idegen a zárkózottság és ezért nem 
csodálható az, hogy az utcákon nyíltan 
kitört a lelkesedés és ováció Bethlen Ist­
ván gróf megjelenése nyomán.

Ennek a lelkesedésnek és ováció­
nak jelentősége az, hogy ma mái az 
egyik nagyhatalom polgárai becsülik meg 
annyira a magyar nemzet barátságát, 
hogy többé már nem leereszkedő és 
pártfogó figyelmüket fordítják felénk, ha­
nem felfokozott elismeréssel, sőt kitörő 
lelkesedéssel köszöntik szék városukban, 
az örök Rómában, a megcsonkitottságá- 
ban is immár imponáló magyar nemzet 
képviselőjét.

Ennek a gondolatnak az elismeré­
sét fejezte ki Mussolini, a nemes olasz 
nemzet zseniális vézére, mikor néhány 
nappal Bethlen István gróf Rómába ér­
kezése előtt kijelentette egy magyar va­
sutas küldöttségnek, hogy Olaszország 
mindig barátja marad az erős Magyaror­
szágnak és ezt a barátságát kész tettek­
ben is bizonyítani. Alig hogy elhangzot­
tak ezek a szavak, megjelent Rómában 
a magyar nemzet képviselője és napokon 
át folytak a tárgyalások az egész világ 
közvéleményének feszült figyelme között.

A tárgyalások csattanója azonban 
az a rövid és sablonos kijelentés volt, 
melyet a nyilvánosság számára közzétet-

munkavállalás kérdését intézni. Amint a 
technikai fejlesztés, a tömegtermelésre 
való áttérés, a művészi irányba való te­
relés az oktatási intézetek és a techno­
lógiai muzeum feladatai, azonképen a 
hitel és munkaalkalmak kérdése ugyan­
csak egy központi szerv utján volna in­
tézhető, melyre legalkalmasabbnak tar­
tanám a külön törvénnyel létesített 
IOKSz-t, természetesen a megfelelő 
anyagi eszközök rendelkezésre bocsá­
tása által.

lek és amelyben megállapították, hogy a 
két állam politikusainak felfogása minden 
téren teljesen fedi egymást. Ebben a ki­
jelentésben a lényeges és az uj elem 
nem a szavakban rejlik, hanem abban, 
hogy kiknek a szájából kangzott el. Edé­
dig ugyanis ugyanezt a frázist épen ele­
get hallottuk a kisantant konferenciái 
végén, amiket egy időben egyre másra 
tartottak meg negyedévenkint, mig végre 
az utóbbi időben, ugylátszik, kissé el­
lanyhult a buzgóság, mert már kezdik 
abbahagyni ezeket a hiábavaló konferen­
ciákat, amik lassankint már a múllak 
lomtárába kerülnek.

E helyett most először hangzik fel 
Róma felől ugyanez a kijelentés és kissé 
szokatlan hévvel csendül bele a világpo­
litika orkesz.terébe, hogy Olaszország és 
Magyarország vezető államférfiai megál­
lapították, hogy külpolitikai téren felfo­
gásuk mindenben teljesen fedi egymást.

A nagyheti várakozás csendjében 
egyszerre felfigyel a magyar nemzet 
ezekre a szavakra és feszült figyelemmel 
hallgatja, hogy talán már megszólaltak a 
magyar harangok, amik az idén is, szo­
kás szerint, elmentek Rómába és amik­
nek* zugó hangja majd világgá hirdeti 
annakidején a magyar feltámadás fensé­
ges zsolozsmáját.

Magyar Gáborka hőstette.
Irta: Vadkerti Béla.

A Cserhát tövében apró kis halár­
menti falucskában lakott Magyar Gáborka. 
Kis elemista volt még csupán, de a szive 
olyan volt, mint az igazi hősöké, akik a 
hazáért életüket és vérüket hullajtják.

Március idusán szavalt is és dicsőí­
tette is a szabadság apostolait az önálló 
Nagymagyarország hajdani nagyjait, már­
ciusi ifjait igaz ugyan hogy titokban, 
lopva, észrevétlen, de a tanító ur enge­
délyével mégis mert Magyar Gáborka a

Csehszlovákok megszállása alatt élt. És 
azóta nem tudott nyugodni.

Minduntalan azt forgatta a fejében, 
hogy miként tudná megbosszantani ked­
vére a kellemetlen szomszédokat ott a 
csehszlovák határon. Ezeket a leselkedő 
betolakodott idegen katonákat, a zseb­
rákokat és granicsárokat.

Hosszas tűnődés, megfontolás után 
végül megállapodott.

Egy szép madárdalos tavaszi dél­
után kiment az erdőbe.

A hatalmas rengeteg közepén állott 
egy parányi kápolna.

Kisded oltárkáján Magyarország 
Nagyasszonyának „Szent Islván" koroná­
jával ékes és beszédes alakja ragyogott. 
Még nem döntötték le, nem dúlták 
széjjel.

Itt borult le Magyar Gáborka s fo­
hászkodott segítségért, támogatásért.

Úgy a maga módja szerint, mir.l 
iskolásíiu úgy érezte, hogy most el is 
mondhatja az egyik versikéjét, amit nem­
régen tanult meg, s amellyel itt kipana­
szolhatja magát. Az édesapjától hallott s 
bár könnyesen, de mégis szinte szavalta, 
hogy

„Idegenek megnevelik 
Drága magyar szónkat, 
Idegentől kéregeljük 
Kenyerünket, sónkat... 
Magyar kezek szántogatnak 
Régi rögön uj uraknak, 
Néped hegye-völgyén. 
Más arat, hol mi vetettünk, 
Jövevények, szolgák lettünk 
Ur-apáink földjén."
Itt tartott a leikével haditanácsot s 

napról-napra erősebb lett az elhatározása.
Átmegy Magyarországba. Bokortól- 

bokorig surran mint a haris. Ha olt lesz, 
azután jön a többi, a magyar kiáltvány, 
amivel az erdőt és a falut telehinti majd. 
A zászló, a piros fehér zöld lobogó, 
a dereka körül csavarva fog áthozni s 
kitűzi a legmagasabb tölgyfára.

Hej Bozse moj, lesz majd itt jajga­
tás, ha ezt a pan porécsnik ur meglátja.

Arca kigyulladt. Szeme lobogott s 
a kis kápolnából elindult, hogy tervét 
végrehajtsa. A Magyarok Nagyasszonya 
mosolygott reá és megsegítette.

Hirtelen felhők tornyosultak az er­
dők felett. Dörgölt az ég. Villámlott meg­
eredt az eső.

Magyar Gáborka szökött a határon. 
Révpartba ért. Olt gyalogolt Magyar-or­
szág magyar faluja felé.

Az iskola előtt megállolt. A nyi­
tott ablakon dal zsongott feléje. Boldo­
gabb magyar gyermekek éneke: akiket az 
eső miatt visszatartottak az iskolába.

HELLER uiclonság* BÁRSAJT DERBY

Húsvéti harangok.

törte meg a csendet — és eddig soha­
sem láttuk.

Az ura nem felelt. Egyenesen a 
füstnek tartott Az asszonyon kiváncsi 
izgalom vett erőt. Főkölője alól előkan­
dikáló fekete hajfürtjeit elsimította. Nagy 
őzszeme félénken csillogott. Ifabfehér ar­
cát halvány pirosság öntötte el, vékony 
ködmenje elárulta teimetének finom vo­
nalait. Lélegzetét visszafojtva lépkedett a 
határozott, mozdulata férfi mellett. Ismét 
eltűntek a sűrűben, ahol szinte gyökeret 
vert a lábuk. Az egyik öles derekú tölgyfa 
tövében fehér lepedővel letakart kőasz­
talka előtt imádkozott egy öreg ember, 
ősz szakálla a melléhez tapadt. Szeme a 
térítőn nyugvó kupán és kicsi tálacskán 
csüngött. Ajka egyhangú, érthetetlen sza­
vakat mormolt. Felállt. Karját kitárta, le­
szegezte a fejét, majd letérdelt és átszel­
lemült arccal megette a tálacska kenye­
rét és felhajtotta a kupát. Utána ismét 
hosszasan imádkozott. Néhány lépésnyire 
egy-két száraz ág tüze pislákolt. A ham­
vadó parázsból lassan szált fel a füst A 
tölgyfa ágain búgott a vadgalamb, fütyÖ- 
részett a bohó rigó.

Az asszony és a férfi ott állt az 
öreg háta mögött. Az asszony hallotta za­
katoló szivének dobogását és görcsösen 
kapaszkodott üra karjába. Száz gondolat 
feszült az agyába, száz kérdezni valója 
lett volna, de nem merte megzavarni a 
kegyes csendet. Csak nézegette az imád­
kozó aggot, a kőoltárt és amikor feljebb 
liklott a szeme, megakadt a tölgy törzsén.

Ösztönösen nyúlt a nyakában lévő finom 
aranylánchoz, melynek a végén ugyan­
olyan alakú arany diszecske lógótt. Két 
egymásba rótt lécecske és rajtuk emberi 
test, melynek kezéből, lábából szögfejek 
domborodtak ki.

— Édesapám hözta Bizáncból — 
gondolta — és akkortájt sokat beszélt 
arról az uj Istenről, akinek nem fehér 
mént áldoznak ...

Nem tudta tovább szőni gondolatait, 
mert az öreg megmozdult és szembefor­
dult velük. Láthatóan meglepődött és va­
lami idegen nyelven köszöntötte váratlan 
látogatóit.

— Ki vagy és mit keresel itt? — 
kérdezte a férfi.

— Az én uramnak, Jézusnak szol­
gálok — válaszolta az öreg meg-megbi- 
csakló nyelvvel és különös kiejtéssel. Alig 
értették meg.

— Mióta vagy itt? — hangzott is­
mét a férfi szava.

— Negyven esztendeig számláltam 
az idő változását. Azóta abbahagytam. 
Minek? Múlandó az élet, csak egy örök: 
a mennyei boldogság. Lám az én népem 
is falevélként szétszóródott. Csak én ma­
radtam hírmondónak. Pedig karjuk ere­
jét rettegte minden szomszéd. De jötte­
tek ti. Harcos kemény nép. Ti hatalma­
sabbak vagytok és az én népem eltűnt, 
elbujdosott. Árvaságra jutottam. Itt lakom 
ebben a fatörzsben. Láthatjátok. Volt 
egy maréknyi búzám. Elvetettem abba a

kis földbe. Néhány szőlővesszöt is talál­
tam. A patak itt csörgedezik egy hajtás- 
nyira. nem nekem kell a bor, hanem az 
áldozathoz. Mert az én Istenemet verte­
ién áldozattal köszöntőm. Kenyérrel és 
borral, mely az áldozat alatt az ö testévé 
és vérévé változik. Ezzel erősítem a lel- 
kemet. Mert az én Istenemnek a lélek 
kedves. Az én Istenem nem válogat. 
Egyaránt meghalt mindenkiért. Valameny- 
nyiünkért, a ti vétkeitekért is. Látjátok 
ilyen szégyenfán gyötörtetle magát, hogy 
bocsánatot szerezzen a gyarló ember 
bűneiért Erre szegezték, ezen halt meg, 
de harmadnapra feltámadott. Megdicsőült 
és vár bennünket ott fönt az örök bol­
dogság hazájába, ahová csak az igazak 
és tiszták juthatnak el. A földi küzködés 
készülődés a halhatatlanságra. Azért, amig 
itt vagyunk, szeressük egymást. Az én 
Istenem a szeretet és megbocsájtás Istene. 
A bűnbánót ugyanollyan szeretettel öleli 
magához, akárcsak az ártatlant. A har­
cos kemény magyarok engem elkerülnek. 
Néhanapján vetődik erre egy-két cserkelő. 
Valahogy ellesem a szavukat. Beszélge­
tünk. Meghallgatnak jó szívvel. Megbe­
csülnek. Nem bántanak, de megmarad­
nak a magyar Isten szolgáinak. Pedig 
aki az én Istenemet követi, annak min­
denki testvére, annak a szivében nincs 
harag, gőg és bosszú . ..

A féri és az asszony megbüvölten 
hallgatta a lelkes öieg akadozó szavait s 
amikor nagysokára elbúcsúztak tőle, 
hosszasan ballagtak szótlanul. Lesre jöt­

tek, de ügyet sem vetettek a gyalogos­
vényen átfutó özekre, szarvasokra. A 
gondolataiba mélyedt férfi még a vad­
disznók csörtetésére sem kapott ijához.

— Ugy-e máskor is eljövünk? — 
kérdezte az asszony és odabujt az urához.

— El, — válaszolt a férfi és hangja 
valahogyan lágyabban csengett.

— Én még sohasem hallottan ilyen 
beszédet — tűnődött az asszony — mi­
lyen jó lehet az az uj Isten ...

Elhallgatott a nap már mr ga:an járt 
az égen, amikor.az asszony újra meg 
szólalt: i

— Füstöl látok.
— A táltosok bennünk, t vártak — 

mondta a férfi. — Megkéstünk az áldo­
zatról. Napkelte helyett csak most szúr­
ják le a mént.

Szaporábban lépegettek és csakha­
mar meglátták a tengernyi népet, mely 
körül állta a dombon füstölgő fehér ál­
dozókövet. Amikor a fiatalok alakja elő­
tűnt a fák közül, az egyik táltos felemelte 
a kardját és az elölte lévő acélpajzsra 
ütött. A halk zsongás elcsitult és felpat­
tant a táltos szava: Tisztelet adassák 
Gejzának, a magyarok dicsőséges fejedel­
mének!

A tömeg félrehuzódott és utat nyi­
tott. Az embersikátor babonás tisztelet­
tel köszöntötte a daliás vezért és csodál­
kozó morajlás futott szájról-szájra. Min­
den szem az asszonyra tapadt.

— Tündér ... Sellö... Talán nem
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Szállt szállt az ének:
.jBusmagyarok imádkoznak 
Égi atyánk hozzád...
Fordítsd felénk magyarokra, 
Jóságos szent orcád...

Hallgatta, hallgatta s csaknem fenn­
hangon zokogott, amikor befejezték a 
fohászt:

„Csak még egyszer add vissza a
Drága magyar földet.**

Azután bátran bement Bemutatkozott s 
a tanító urnák elmondotta a terveit.

A tanító ur megcsókolta. Lelkére 
beszélt, hogy tegyen le szándékáról.

Magyar Gáborka azonban hajtha­
tatlan volt.

Kapott egy címeres, angyalos ma­
gyar lobogót, kiáltvány azonban nem 
volt Egy piriny bélyeg nagyságú irre­
denta képet „Naspad Magyárom" körirat- 
lal. azt tudott szerezni a tanító ur.

Ezzel indult vissza haza... A ta­
nító ur kísérte ameddig lehetett. Amikor 
elváltak kezet szorított vele.

Magyar Gábórka pedig megérke­
zett a kápolnába, minden baj nélkül.

Úgy érezte, hogy az anyja mellett 
van. Oly jóságosán, oly megnyugtatóan 
nézett reá a Boldogságos Asszony.

Misnap virradatra ott lengett a ma­
gyar zászló az erdő legmagasabb tölgy­
fáján ...

Játszott vele a szél. Lobogása, him­
bálódzása örömet, boldogságot fakasztott 
a rabmagyarok szivében, akiknek a lei­
kéből szakadt ibolya virágok voltak a 
falu utcáin, erdők rétje alatt szerte-széj- 
jel hintett irredenta bélyegek a „Naspád 
Mag\ árom.“

A falu ujjongott. A csendőrség lak- 
tányájában csend volt és kétségbeesés.

Magyar Gábor hőstette okozta ezt. 
Hej, ha megindul a sok-sok Magyar Gá­
bor, mi lesz akkor Csehszlovákiából ??

Táborozás.
F. hó 13-án d. u. 5 órakor volt a 

Nemzeti Munkavédelmi Szervezetnek tá­
bori szemléje a R. K. OH. Kör nagyter­
mében. Budapestről Hainiss Győző al­
tábornagy, a N. M. V. felügyelője és 
Zacharias József ny. ezredes — fel­
ügyelő helyettes jöttek el, akiket az ál­
lomáson küldöttség fogadott, Dr. Sztra- 
nyavszky Sándor államtitkár más irá­
nyú elfoglaltsága miatt kimentette távol­
maradását. Megjelentek még Marnó Tiva­
dar alezredes a balassagyarmati hív. ve­
zetője, Salgótarján város, a járás, a vál­
lalatok egyházak, hivatalok vezetői és 
az állnmásparancsnok több tiszttel. Eze­
ken kívül cca 260 tag.

A szemlét az acélgyári zenekar a 
Hiszekeggyel nyitotta meg, majd Marnó 
Tivadar alezredes üdvözölte katonás rö­
vidséggel, de meleg szeretettel Hainiss 
altábornagyot, a vendégeket és tagokat. 
Ezután a zenekar magyar klasszikus da­
rabok előadásával szerzett nagy tapsot 
és elismerést Ursutz karnagynak és a 
zenekarnak. „

A zeneszám után Hainiss altábor­
nagy előadása következett. Vázolta a 
nagy nemzeti és közérdeket szolgáló in­
tézmény rendeltetését. Helyesen világí­
totta meg a politikamentes szellem nagy­
szerű következményeit ezen szerv több­
szöri szereplésével kapcsolatban. Sem 
munkás, sem tőkeellenes tendenciát nem 
lehet a szervezet működésébe belevinni. 
Felhívta a tagokat a becsületes hűségre 
és készültségre, hogy a közvagyont bár­
milyen áramlattal szemben is megvédjék

A mély értelmű előadás az intéz­
mény komoly, céltudatos és szeretettel­
jes vezetéséről tett tanúbizonyságot és 
megszerezte a jelenvoltak lelkes helyes­
lését és szolidaritást kifejező tapsát.

A tartalmas előadási köszönte meg 
ezután Horváth László tanácsnok, a he­
lyi csoport vezetője. Rövid visszapillan­
tást vetett Kulka ezredes úttörő munká­
jától Marnó Tivadar lelkes és szimpatikus 
szerepléséig, melynek eredménye minden 
szónál szebben beszél. Felhívta a tago­
kat további hűségre és megbízható egyé­
nek ajánlására.

A helyesléssel fogadott zárszó után 
a zenekar a Himnuszt játszotta el, mely 
lyel be is fejeződött a szemle, mely után 
a pesti vendégek a várost tekintették meg

Tavasz dalok.
Irta: Krónikás.

A napsugár első csókjára 
Elolvadt a hó, a hó 
szertefoszlott a fehér 
hegytakaró, takaró.
Szivemben is az első csókkal 
fordult a világ, a világ, 
kinyílott az első szép 
kis hóvirág, hóvirág.

Kúszik a zöld a hegyre 
űzi a tavasz egyre 
nemsokára már 
lombkorona vár, 
Uj tavaszról, szerelemről 
dalol a madár, 
elfeledjük, eltagadjuk, 
hogy a szivünk fáj... 
Mintha a nagy boldogságban, 
ujjongásbán, napsugárban, 
nem volna halál.

Madárdalos erdők mélyén 
nyílik a sok gyöngyvirág ... gyöngyvirág, 
májusi szép délutánon 
gyere édes, szedjünk hát... szedjünk hát. 
Szedjük a sok gyöngyvirágot, 
szedjük egymás oldalán,... oldalán 
hisz szivünkben is most nyílik, 
szerelmünk szép tavaszán ... tavaszán.

Harmatos szép reggel 
madárdal ébreszt fel, 
a tavasz vidáman, 
dalolva köszönt fel. 
Hohó, hohó ébredj már, 
kedvesed már régen 
csókot szed a réten, 
siess, siess, siess már 
az ajka csókra vár 
s a tavasz gyorsan száll...

is földi anya szülte... A szeme drá­
gakő ... Az ajka hasadó hajnal... A 
dereka darázsderék ... A lába őzláb ...

A fehérnépek előre tolakodtak és 
sebtében tépték le a füvet, mely pici 
lába alatt meghajolt. A kemény férfiak 
pedig emelt fővel néztek uruk szemébe, 
aki méltóságosan haladt el közöttük. Mire 
odaértek az áldozókő elé, a két markos 
legény már alig bírta fogni a kantártalan 
habíehér mént, mely ágaskodott, rúgott 
és rázta a fejét A füst az orrába csa­
pott. Fújt pörkölt A legények a nya­
kába, sörényébe kapaszkodtak. A nép 
mozgolódni kezdett

— Baljel, szégyen esik rajtunk — 
suttogták.

A táltosok ott sürögtek-forogtak, 
csak egy állt mozdulatlanul, háttal Gej- 
zának és Saroltának. Hosszú inas karját 
összefűzte a mellén és belebámult a csap­
kodó tüznyelvekbe. Aztán lassan megfor­
dult Magas, szikár alakja megnyúlt. Szú­
rós apró szemét végigfuttatta a sokasá­
gon, mely hirtelen elcsendesedett Csak 
az ágaskodó mén nesze hallatszott.

— Köszöntlek vezér! Köszöntlek 
nagyasszony! — kezdte messzecsengő szó­
val, majd élesebben hasított bele a hangja 
a csendbe.

— Titeket vártunk és megkéstünk

az áldozattal, de eleink szokása szerint 
nem kezdtük meg nélkületek. Most itt 
álltok a magyar Isten áldozóköve előtt. 
Itt a környék népe, itt a hibátlan tiszta 
mén. Csak ti hiányoztatok, mert a vezér 
az uj Isten táltosának áldozatát nézte. 
Vigyázz nagy ur! Ne hallgass az idegen 
táltos mézédes szavára. A sok 'beszéd 
megejt. Eddig a magyar Isten tartotta 
össze népünket. Ha a vezér az uj Isten 
hive, megbomlik az erőnk és elveszünk. 
Itt a nép színe előtt figyelmeztetlek. Még 
nem késő. Mondd, miért kacérkodói az 
idegen uj Istennel?!

Az asszony aggódva bujt a mere­
ven álló fejedelemhez, és Gejza nyugod­
tan állta az öreg táltos tekintetét, majd 
csengő szóval válaszolt.

— A magyar vezér elég nagy ur 
ahhoz, hogy egyszerre két istennek szol­
gáljon. Szúrd le a mént!

Az öreg táltos engedelmeskedett, 
a nép pedig áhilatos csodálkozással bá­
multa a hatalmas kemény fejedelmet...

Az egyik megfakult, porlepte kró­
nika pedig eképpen emlékezik meg Sa­
roltáról: ... és ez a gyönyörűséges asz- 
szo nyál lat, kinél szebbet eleddig senki 
sem látott, szülé és neveié nekünk Vajkot, 
kit Szentegyházunk István király néven 
a szentek közé iktatott..."

Hírek és különfélék
Husvét. Nagypénteken meghalt az 

Ur Jézus, de harmadnapra, husvét va­
sárnapján feltámadott. Alleluja, alleluja 
— diadalmasan zeng az ének mi liók 
ajakán, Alleluja, alleluja — örvende­
zünk. Az Isten Fia győzött a Halálon. 
Alleluja, alleluja — örömünnepünk van. 
örvendezzünk, mi szegény szomorú em­
berek. Az Ur feltámadása, az Élet örök­
kévalósága. Nincs Halál, csak álmodás 
van. Alleluja, allelüja — zúgja a feltá­
madt Élet, a Tavasz, az örök Szépség. 
A Gonoszon győzedelmeskedik az Igaz­
ság. Higyjünk testvéreim, magyarok! Az 
Ur feltámadt, hazánk sem halhatott meg 
örökké! Alleluja, alleluja — énekeljük 
mi is örvendezőn, hálaadón, hittel, re­
ménységgel. Husvét van.

Orvosi hír. Dr. Grochmann Mór, 
egyetemes orvostudor, belgyógyász szak­
orvos, Salgótarjánban letelepedett és ren­
delését, Fő-utca 82 szám I. emelet (Hoch- 
hauser-ház) alatt megkezdte; rendelőjé­
ben minden vegyi- és górcső vizsgálato­
kat is végett.

Köszönet. Mindazon n. m. v. ta­
goknak, akik a f. hó 13-án. megtartott 
ünnepélyes táborozáson megjelentek, vagy 
azon akadályoztatásuk folytán meg nem 
jelenhettek de gondolatban velünk vol­
tak, hálás köszönetemet fejezem ki, 
mindnyájunknak szebb jövőt kívánva- 
Marnó Tivadar alezr. hiv. vezető.

Orvosi fair. ,^Dr. Dörflinger János 
műtő-sebész, az acélgyári kórház főor­
vosa szabadságáról visszatért és rendelé­
sét f. hó 21-én, újból megkezdi.

Pasztanév változás. A balassa­
gyarmati járás Magyar Nándor község­
hez tartozó Kiskelecsény puszta lakott 
hely neve „Hársas-puszta" névre lett át­
változtatva. »

Irodalmi estet rendez a helybeli 
protestáns társadalom április 26-án esti 
8 órakor az acélgyári Olvasóegylet nag> - 
termében, amelyen a Protestáns Iro­
dalmi Társaság kiküldöttjei Török Pál, 
Ápriky Lajos költő és Maróthy Jenő iró 
fognak a helyi közreműködőkön kívül 
szerepelni.

SZABADALMAKAT 
megszerez, értékesit ÁRON és MOLNÁR 
szabadalmi iroda. Budapest, VII. Rá- 

kóczi-ut 15. Felvilágosítás díjtalan.

Salgótarján város polgármes­
terének olcsósági akciója. Dr. Fors­
ter Kálmán polgármesternek a pékmes­
terekkel folytatott tanácskozásai kedden 
kielégítő eredményre vezettek. A hetekig 
húzódó sikertelen alkudozások után a 
pékiparosok küldöttsége Takács Ferenc 
v. ipartestületi elnökkel az élén kijelen­
tette, hogy a félbarna kenyér árát az 
eddigi kg-ként 40 filléres ár helyett 32 
fillérre hajlandó leszállítani. E szerint 
tehát a félbarna kenyér kg.-ként í. hó

16-tól a város egész területén, minden 
üzletben 32 fillérért kapható. Igaz, hogy 
helyénvaló volna még a fehér kenyér s 
a zsemlye árának leszállítása is, azért 
nem köszöntjük a pékek elhatározását 
teljes örömmel. — Á hús és zsirárak le­
szállítása végett a mészáros és hentes 
iparosokkal folytatott tanácskozások saj­
nos már nem jártak ilyen eredménnyel 
sem, mert a mészáros és hentesek ellen­
értékűi a város polgármesterétől a vágó­
hídi dijak leszállítását, a jég olcsóbbá té­
telét s a hütőrekeszek bérletének teljes 
eltörlését kívántak. Tekintettél azonban 
arra, hogy a vágóhídi dijak a vágóhíd 
építési kölcsön törlesztésre és vágóhíd 
fenntartására igy is alig elégségesek, Dr. 
Förstcr Kálmán polgármester a mészáros 
és hentes iparosoknak ezt a kérelmét 
nagy sajnálatára nem teljesíthette. Mivel 
azonban a magas hús és zsirárakon mégis 
segíteni kellett, a polgármester a város­
háza udvarán déli 12 órától, esti 6 óráig 
elsőrendű, olvasztott disznózsír árusítását 
rendelte e' 2 P 24 fillérért kg.-kénti ár- 
bant Ezzel az intékcdéssel talán a mé­
száros és hentes iparosokat is sikerül 
jobb belátásra bírni. A város polgármes­
tere még újabb tanúbizonyságát adta an­
nak, hogy szivvel-lélekkel segíteni ipar­
kodik a polgárságnak a megélhetésért 
folytatott héroszi harcában.

A Budapesti Nemzetközi Ju­
bileumi Vásár kedvezményes va­
súti igazolványai kaphatók a Sal­
gótarjáni Ipartestületben.

SAPOL. Salgótarjáni Lövész Egye­
sület ugyancsak szombaton este tartotta 
évi rendes közgyűlését Dr. Förstcr Kál­
mán polgármester, főlövészmester elnök­
lete mellett. A Hiszekegy elmondása után 
a részletes jelentést Dr. Istók Barna 
egyes, főtitkár tette meg, mindvégig ér­
dekes jelentését, mely az uj lőcsarnok- 
ban megindítandó intenzív egyesületi 
eleire vonatkozólag is megadta az direk­
tívákat. A különféle személyi vonatko­
zású pontok letáigyalása után a megbe­
szélés a f. évben városunkban tartandó 
országos lóverseny programmjáról és 
Clubház avatásról folyt, melynek nagy 
előmunkálatait különféle bizottságok fog­
ják végezni a polgármester vezetése és 
irányítása melleit. — Az uj és olcsó, 
praktikus egyenruhára vonatkozólag is 
hozott a közgyűlés határozatot, melyről 
minden tag értesülni fog. Az előjelek 
szerint a szép és hasznos lövészet rövi­
desen nagy lendületet fog kapni váro­
sunkban és vidékén. A lelkes közgyűlés 
a Club ház megteremtőjének, Dr. Förster 
Kálmán polgármester elnöknek lelkes 
ünneplésével ért véget.

Védekezés a nikotin mérgező 
hatása ellen. Villámgyorsan terjed a 
hire annak, hogy a magyar cigarettahü­
vely gyártás szenzációja; az ölleschau- 
hüvcly olyan speciális módon előállitott 
és szabadalmazott vattával van ellátva, 

[amely 90 ".-ban távolítja el a nikotin 
mérges anyagait. Jó a híre, jó az ize il­
latos, kellemes a füstje.

Százezer 
meg százezer kilo 
gumiból oyúrlják évről-évre aJő 
P.\LMA--arkOt.

Ör.ce: ée fiatilok. bstsg«k 
éi ütj zaujosek, szjoényőfc

a*Adagok eivez.k u palMA- 
tarkón való rugalmas Járás Jő- 
Utaményát.

És Ön?
Ca&k nem Jár mig mindén 

bőrön vagy megvasalt sarkon ▼
M n kellene próbálnia len- 

al-;jböoyjzar, hogy esik a Járás 
PÁL Mm-sarkon. 
é::I maa^óvatell 
a lakarokosság, 
az okosság ós a 
haladás.
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Bolgárok a Magyar Pártban.
Olyan politikai esemény hire érke­

zett Bukarestből, amelynek jelentősége 
szinte felértékelhetetlen. A romániai bol­
gárok bejelentették a magyar Párt ko­
lozsvári elnökségének, hogy be akarnak 
lépni a Magyar Pártba. Ez számokban 
kifejezve azt jelenti, hogy a Magyar Párt 
mintegy 600.000 uj taggal növekednék, 
minthogy a hivatalos statisztikai adatok 
szerint körülbelül enn>i bolgár él Dob­
rudzsában és egyebütt román fennhatóság 
alatt De a bolgárok csatlakozása nem­
csak számszerűen, hanem erkölcsi súlyá­
ban is hatalmasan megerös.tené a Ma­
gyar Pártot, amelynek átütő ereje igy 
lényegesen megnövekednék

A bolgárok e nagyjelentőségű és 
ránk, magyarokra nézve oly örvendetes 
elhatározásának érdekes előzményei van- 
nak. A dobrudzsai polgárok már évek 
óta önálló bolgár kisebbségi pártban akar­
nak tömörülni. A mindenkori román kor­
mány azonban minden rendelkezésére 
álló eszközzel megakadályozta őket e jo­
gos törekvésükben. Most, a küszöbön 
álló részleges romániai választások előtt, 
megjelentek a bolgárok az igazságügymi­
nisztériumban székelő központi választási 
irodában, hogy választási jelvényeket kér­
jenek maguknak. Ezt a kérésüket is ke­
reken megtagadták a románok, azzal az 

hogy az összes választási jel­
vényeket már kiosztották a különböző 
pártoknak és igy a bolgárok számára kü­
lön választási jelvényt nem utalhatnak ki. 
így született meg a bolgárokban az a 
szerencsés gondolat, hogy belépve a Ma­
gyar Pártba, a Magyar párt jelöltjeiként, 
a párt választási jelvényeinek felhaszná­
lásával lépnek fel a közelgő dobrudzsai

választásokon. A főokot azonban, amely 
a bolgárokat a Magyar Pártba való be­
lépésre késztette, néma pillanatnyi kény­
szer, a választási jélvények hiánya, szol­
gáltatta, hanem a világos felismerése an­
nak, hogy csak akkor küzdhetnek hatá­
lyosan kisebbségi jogaikért, ha együtte­
sen belépnek egy már kitünően megszer­
vezett és kellő súllyal rendelkező kisebb­
ségi pártba, amelynek céljai, törekvései 
csaknem azonosak saját törekvéseikkel.

Hogy a bolgárok választása éppen 
a Magyar pártra esett, ezen igazán nem 
csodálkozunk. A bolgárok és a magyarok 
kölcsönös rokonszenve, barátsága, már 
nem egyszer nyilatkozott meg félreismer­
hetetlen módon a két rokon és sok te­
kintetben rokonsorsu nemzet politikai, 
történelmi küzdelmei folyamán, s igy mi 
sem természetesebb, minthogy közös lo­
bogó alatt, egymás oldalán, igaz testvéri 
megértéssel szálljanak küzdelembe a kö­
zös oláh elnyomatás ellen. A romániai 
kisebbségek egymásra vannak utalva. Egy 
pártban vagy külön-külön pártokban, kö­
zös vagy különböző jelvényekkel, céljuk 
mindig csak egy lehet: lankadatlan bátor­
sággal küzdeni a kisebbségi jogokért Az 
egyik kisebbség boldogulása, sikere a má­
sikét is jelenti. És talán jobb is igy, hogy 
magyarok, bolgárok egy pártba tömörülve, 
közös zászló alatt küzdenek közös cél­
jaikért, mert egyesitett erővel nagyobb 
súllyal tudnak fellépni mindenfajta poli­
tikai küzdelemben. Könnyen lehetséges, 
hogy a puska ezúttal hátrafelé sül el és 
a románok még keservesen megbánják, 
hogy nem engedték meg a bolgároknak 
a külön pártalakitást.

KICSERÉLJÜK 
elavult telepes készülékét 
uj typusu hálózati rádióra 

STANDARD VILLAMOSSAfil R.-T. 
Forduljon rádiókereskedőjéhez.

Halálozás. Lapzártakor értesülünk 
a megrendítő hírről, mely szerint Kralo- 
vánszky Imre ny. bányaigazgató 53 éves 
korában Budapesten operáció után 
meghalt Az általános szeretetnek 
és tiszteletnek örvendő főtisztviselő korai 
elhunyta mély megdöbbenést és részvétet 
váltott ki városunkban, ahol oly hosszú 
időn át élt és működött Temetése ma 
szombaton lesz Budapesten.

Városunk szülöttének mér­
nöki sikere. Rónai Gyula gépészmér­
nök, a magyar királyi államvasutak főfe­
lügyelője és az igazgatósági gépészet 
egyik alosztájának főnöke, ezen minősé­
gében közép és nyugaté urópa valameny- 
nyi vasutigazgatóságát magában foglaló 
német vasutigazgatóságok egyesületében 
a Máv delegáltja és hivatalos képviselője 
az egyesület megbízásából a szoros ágya- 
zásu vezetötengelyek tengelytávolságát 
szabályozó határozmányok kidolgozását 
végezte. A tudományos és gyakorlati 
szempontból egyaránt elsőrendű tanulmá­
nyaival, amelyet fenti kérdésről irt Rónai 
Gyula, mint kocsi és mozdony szerkesztő 
nemcsak magának, de a Máv gépészeti 
szolgálatának is ebben az előkelő testü­
letben olyan nemzetközi tekintélyt 
szerzett, amelyre nemcsak a magyar 
mérnöki kar, hanem minden magyar 
ember, de főleg Salgótarján városa amely­
nek szülötte büszke lehet. Rónai Gyula 
eme kiváló, nemzetközi vonatkozásban is 
elsőrendű tudományos működése magyar 
részről is megérdemelt kitüntetést nyert, 
amennyiben a Magyar Mérnök és Építész 
Egylet f. é. április hó 6-án megtartott 
közgyűlése, mint az év legjobb és legér­
tékesebb tudományos munkáját a Hollán 
díjjal jutalmazta. Rónai Gyula, boldogult 
atyja Rónai Márton — aki szorgalmával 
és rátermettségével tanoncsorból küzdötte 
fel magát a zagyvarakodói műhely vezető 
állásáig — emlékét akarta megtisztelni, 
amidőn e nagy erkölcsi sikert jelentő di­
jat ötszáz pengőre kiegészítve a Máv ta-

nonc jóléti intézményeinek javára aján­
dékozta. — A nagytudásu mérnök tudo­
mányos sikerének és jószivre valló gaval- 
léros cselekedetének igaz salgótarjáni 
szívvel örülhetünk.

FÖLDI ZARÁNDOKLÁS!
Irta: Csilllk Ernő

Paradicsomi
A lét éden kertje — 
Ott benne hagytuk ... 
... Ott van eltemetve — 
Minden kincsünk — 
Lelkünk öröme!
Paradicsom!
Mióta elhagytuk — 
Földi létünkben 
Nincsen nyugodalmunk — 
Ide ... oda
Szaladunk, kapkodunk!
Paradicsom!
Boldogság szép hona 
Mióta elhagytunk 
Lelkünk azt suttogja — 
El... el innen 
S mi sem tudjnk hova!
Paradicsom!
Béke és nyugalom — 
Mióta elhagytunk 
Nagy átok súlya nyom ... 
Földi béke
Csak szép földi áloml
Paradicsomi
Benned nincs szenvedés — 
Mióta elhagytunk 
Éltünk jajveszéklés — 
A lét nem más 
Küzdelem, kesergés —
Paradicsomi
Bűnökben fuldkoklunk — 
Lelki erőnkkel
Hozzád vissza kúszunk — 
Nyisd ki kapud!
Míg el nem kárhozunk!

Közgyűlés. A Keresztényszociá- 
lista vas és fémmunkások helyi csoportja 
í. hó 13-án d. u. tartotta tisztújító köz­
gyűlését a Róm. Kath. Olv. körben. Az 
országos központ részéről Ankner főtit­
kár vett részt ezen gyűlésen, mely a ta­
gok élénk érdeklődése mellett folyt le. A 
lemondó régi vezetőség helyébe egyhangú 
lelkesedéssel választották meg újból Ta­
más József elnökkel együtt a vezetőség 
régi tagjait, némi változtatással. Különféle 
szociális témák letárgyalásával ért véget 
a közgyűlés, melyet a kér. szoc. dalárda 
a Hiszekeggyel nyitott meg és Himnusz­
szál fejezett be.

Gárdonyi „Ida regénye*1 
az Acélgyárban. Április 20-án.

Az útépítés és útburkolás 
munkáit Hlathy József nyugalmazott fő­
városi műszaki tanácsos nyerte el. A 
vállalkozó cég kiküldöttei bejárták a 
megépítendő útvonalat s a munkálathoz 
szükséges gépeknek és anyagoknak szál­
lítását már megkezdették. Az első szál­
lítmányok a Husvét utáni héten futnak 
be s a munkát előreláthatólag a főtér 
és honvédlaktanya közötti szakaszon 
kezdik meg. A vállalat mintegy 100—120 
munkást fog állandóan alkalmazni. Tu­
domásunk szerint a polgármester köz­
benjárására a vállalkozó kijelentette, 
hogy elsősorban a helybeli munkanélkü­
lieket alkalmazza.

Ha júniusban akar vizsgázni, ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam
levelező oktatására.

Budapest, VIII. Rákóci-ut 51. V. 2.

Értesítés. A Róm. Kath. Olvasó­
kör f. évi május hó 3-án 30 éves fenn­
állásának emlékére jubiláris estélyt ren­
dez. Részletes műsor a jövő számunkban. 
Mint értesülünk Gyula diák nagyhírű 
dramolettje kerül előadásra, Rákóczi ro- 
dostói életéből. Erre az alkalomra külön 
díszletek készülnek. Az estély iránt nagy 
érdeklődés nyilvánul meg.

Hirdetmény. Értesítem a t. utazó 
közönséget, hogy a húsvéti erős személy­
forgalom tartamára üzletvezetőségünk az 
alábbi vonalakon az alábbi rendkívüli vo­
natokat rendszeresítette: IV. 19-én a 304 
sz. vonat Budapestről 404'11. részként 
közvetlen Somoskőújfaluig közlekedik. IV. 
19-én a 320. sz. vonat Budapestről 420./ 
II. részként közvetlen Somoskőújfaluig 
közlekedik. IV. 21-én a 311. sz. vonat 
Somoskőújfalutól Budapestig közvetlenül 
közlekedik és Hatvanból Budapestig 311/ 
II. rész is közlekedtetve lesz. IV. 22-én 
a 319. sz. vonat Somoskőuj'alutól Buda­
pestig közvetlenül, és Hatvanból Buda­
pestig 319/11. rész is közlekedik. Gámán 
s. k. üzletigazgató.

Meghívó. A salgótarjáni Szent j 
Erzsébet róm. kath. Nőegylet 1930. évi 
április 27-én, délután 3 órakor ta-tja a 
róm. kath. olvasókör dísztermében II. 
évi rendes közgyűlését, melyre a nőegy-

let minden tagját meghívja az Elnökség. 
Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó. 2. A 
a múlt évi közgyűlés jegyzőkönyvének 
felolvasása és hitelesítése. 3. Jelen köz­
gyűlés jegyzőkönyvének hitelesítése 2 tag 
kijelölése. 4. Főtitkár jelentése a nőegy­
let évi működéséről. 5. Főpénztáros je­
lentése és a jövő évi költségvetés letár- 
gyalása. 6. Számvizsgáló bizottság jelen­
tése. 7. Tisztikar, igazgató, választmány 
és számvizsgáló bizottság lemondása, ül. 
újraválasztása. 8. Indítványok, Az alap­
szabály 8. §. f. pontja értelmében a köz­
gyűlés előtt 3 nappal az igazgatóhoz írás­
ban bejelentendők. 9. Záró beszéd.

A vér felfrissítése céljából aján­
latos néhány napon át korán reggel egy 
pohár természetes Ferenc József kese- 
rüvizet inni. Az egész világon rendelik 
az orvosok a valódi Ferenc József viz 
használatát, mert ez szabályozza a bél- 
müködést, erősiti a gyomrot, javítja a vért, 
megnyugtatja az idegeket és ezáltal uj 
életerőt teremt. A Ferenc József viz 
gyógyszertárakban, drogériákban és fü- 
szerűzletekben kapható.

Mi igaz az Eszterházi—Vatz- 
dorf-ugyben? Lesz-e sikere Ghandi 
forradalmának? Igaz-e Honthy Hanna bal­
esete? Miért békült ki Biller Irén Sí.o- 
kolay Ollyval? Átrepüli-e a magyar pi­
lóta az Óceánt? Miért akarják kilakol­
tatni a detronizált török szultán fiát? Ki 
a „Marion" c. darab ismeretlen szerzője? 
Kik és hogyan locsolják meg egymást 
husvétkor? ... Ezekre az érdekes kérdé­
sekre felel nagyszerű illusztrált cikkek­
ben a „Magyar Magazin" most megjelent 
húsvéti száma, amely tele van meglepe­
tésekkel. Rengeteg cikk, novella, vers, 
remek illusztrációk, pompás ötletrajzok, 
nagyszerű humor, színházi beszámoló, 
filmrovat, divat, kézimunka, szépségver­
seny stb. stb. képezik a húsvéti szám 
gerincét, melyeken kívül még egy 8 ol­
dalas mükedvelöujság, darabmelléklet és 
egy teljes regény (A halálpalota démona) 
teszik teljessé a legjobb magyar olyóirat 
ünnepi számát A „Magyar Magazin" 
ára husvétkor is egy pengő és minden 
ujságárusitónál és pályaudvaron kapható. 
Kívánatra díjmentes mutatványszámot küld 
a kiadóhivatal: Budapest, V. Sziget-u 26.

Jutányos áron eladó egy 500 
cm3 Méray motorkerékpár oldal kocsi­
val. Cím a kiadóban.

Lopás. F. hó 14-én éjjel Nagy Já­
nos városi tisztviselő a baromfi udvar 
felől zajt hallott s kiszaladva lakásából a 
tyúkól előtt elfogta Link János nap­
számost, aki ekkor már egy kakas nya­
kát kicsavarta és több tyúkot elszállításra 
készített el. Nagy János ártalmatlanná 
telte a íenyegetödzö tolvajt, akit az idő­
közben megérkezett rendőrök bekísértek 
a rendőrségre. A vallatásnál több lopás 
bizonyult rá.

HIRDESSÜNK

A MUNKA
politikai hetilapban.

A Salgótarjáni Városi Levente Egyesület műkedvelő elő­
adása Husvét vasárnapján este 8 órakor a R. K. Körben.

Mint annyi millió magyar :
hordjon ön is

Kapható szürke, föíiér cs ÍD'ete szinban, vörös gumitalppal, gumiUteggel

Ezek az olcsó ira< a csinos kUltb, a szolid kivitel, a tartós aoyap teszik olyan 
aópsze- ------\ nin/it amely házi, kerti, uccai és sportviseletook
rüvó a {Dírtco'UipUtf egyformán kényelmes és egészséges.'

Csak (jjSS védjeggyel a talpán valódi!

cipőt
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hctővétételével uj életre keltse, A beru­
házási munkák egyik-másik területen 
már megindultak, a többi területen rö­
videsen megindulnak s remélnünk kell, 
hogy a gazdasági élet vérkeringésébe jutó 
súlyos milliók enyhülést hoznak és a 
mélypontról felfelé lendilik az egész ma­
gángazdaságot.

Ha aztán egy enyhültebb gazdasági 
atmoszférában a száraz kenyér súlyos 
gondja nem nehezedik az iparosságra, 
akkor lovábbmenöen sor kerülhet a kis­
ipar erőteljesebb fejlesztésére. Mert addig, 
mig a meglévőnek életéről is alig beszél­
hetünk, fejlődésről természetesen hogyan 
lehetne szó. A kormány kidolgozta ipar­
fejlesztési javaslatát és az ipartanács ál­
landón behatóan foglalkozik majd ezzel 
a kérdéssel.

Az ipartanácsra komoly feladatok 
hárulnak és bízunk abban, hogy vezető­
jének, Szlerényi József bárónak szakér­
telme és erélye a kisipar javára is érvé­
nyesíti a tanács munkásságát, amire an­
nál is inkább kilátás van, mert hiszen a 
kereskedelmi kormányzat felelős vezetője 
is ismételten ígéretet tett a kisipar erő­
sebb felkarolására,

Az kétségtelen, hogy az iparlanács- 
nak nem szabad olyan szervnek lenni, 
amely a meg nem tett intézkedések és 
elmaradt segítések ódiumát osztja meg a 
kormányzattal, hanem olyan szervnek 
kell lennie, amely nemcsak kidolgozza a 
segítségre és az ipar fellendítésére alkal­
mas javaslatokat, hanem azoknak keresz­
tülvitelét erőteljesen szorgalmazza és meg­
valósításra segíti. Ha igy lesz, akkor tel­
jesíti igazán kötelességét és erőteljes tá­
masza lesz a kisiparosságnak önvédelmi 
harcában.

Szabad kifutó nevelt, tuberkulózistól és 
íehérhasmenéstől mentes, edzett, egészsé­
ges, magas tojáshozamu és átlag 60 gr- 
nál nehezebb tojásokat tojó amerikai 
fehér leghorn és rhode isiad red 
állományú tenyésztojásaira, napos­
csibéire és növendékállataira meg­
rendeléseket elfogadok. Válaszbélyeget 

kérek.
CSASZLAVA GUSZTÁV 

haszonbaromfi kísérleti telepe. 
Nagykáta. (Pest vm.)

A Mansz salgótarjáni osztályának 
rendezésében a vármegyei népművelési 
bizottság égisze alatt tartott közművelő­
dési előadások március hó 30-án magas 
nívójú előadás keretében befejeződlek. 
A befejező előadás a hatóságok és egye­
sületek képviselőinek jelenlétében nagy 
érdeklődés mellett folyt le. A Kér. Szoc. 
dalárda Hiszekegye után, Dr. Förster 
Kálmánná, a beteg elnöknő helyett, özv. 
Zemplényi Lászlóné köszöntötte a meg­
jelenteket, keresetlen szavakkal tolmá­
csolva az elnöknőnek a résztvevökhöz 
intézett szeretetteljes szavait Megkö­
szönte az előadóknak a fáradságos mun­
kát s a hallgatóságnak a hűséges kitar­
tást. Hofváth Rózsika „Magyar végren­
delet" cimü szavalata maga volt a meg­
testesült tökéletesség. Gabriel bácsi a 
tökéletes összjátéku bányazenekar élén 
két ízben is az operaházi előadás han­
gulatába ringatta a szép zenéért lelke­
sülő sziveket. Ifj. Kovács Gézáné a múlt 
idők nagy magyar asszonyairól tartott 
magasszárnyalásu felolvasást Végigveze­
tett bennünket z magyar történelem di­
csőséggel, de könnyel és szomorúsággal 
is teli országutján, a feltámadás reményét 
hintve el a .magyar tavaszra áhitozók kö­
zött. Sztankovics János a közművelődési 
délutánok vezetője lelkes szavakkal ál­
dozott a magyar asszonyoknak, akiknek 
lelkében minden jó és nemes helyet 
talál és áldozatos szívvel teszik meg kö­
telességüket Isten, Haza és embertársaik 
iránt. A Himnusszal a szép ünnepély 
végétért. E helyen is hálás köszönetét 
mondunk Dr. Förster Kálmán polgár­
mesternek, aki a nemescélu előadások­
nak a városházán otthont adott, az elő­
adóknak, akik szivük legszebb érzéseit, 
tudásuk legértékesebbjét ajándékozták a 
célra, a hallgatóságnak, hogy érdeklődé­
sükkel az előadás zavartalan menetét 
biztosi tolták. A „Mansz" ezekkel az elő­
adásokkal közelebb hozta az embereket 
egymáshoz, önmagukhoz.

Kép. A napokban moziban voltam. 
Jellemző a rossz gazdasági helyzetre, 
hogy majdnem üres széksorok előtt per­
gett le az előadás Azt mondják, hogy az 
emberek utolsó fillérjükön is szórakozást 
vásárolnak, csakhogy mindennapi gondjai­
kat elfeledjék. Annál szomorúbb, hogy 
ez az utolsó fillér is elfogyott, azt mutatja 
az a részvétlenség, ami bármilyen előadás 
iránt megnyilvánul. Sem műkedvelő előa­
dáson, sem moziban nincs szórakozási 
kereső ember. Csak például veszem 
Gyönygyöst Talán 3000-rel több lakosa 
van mint Salgótarjánnak. Mozija minden 
nap háromszor 5, 7, 9 órakor előadást

újabb aktuális nevelési kérdésekről." 
Barthó Dániel a „Jó példa a nevelés 
szolgálatában" cimü tételről értekezett 
Szép és tanulságos értekezését a hallga­
tóság a legnagyobb megértéssel fogadta. 
Vetített képekkel kisért szép előadást tar­
tott még Nagy Béla „Az egészséges táp­
lálkozásról." Ö mutatta be vetített ké­
pekben egy érdekes utazást „Németor­
szágból Oroszországba" Oláh Miklós ig. 
tanító zárószavaiban további együttes 
nevelési munkára hívta fel a szülőket, 
melynek szép eredményét állapítja meg. 
A beszéd elhangzása után a szülők gyer­
mekeik tanulmányi előmenetele iskolai 
és otthoni magaviseleté felől megbeszé­
lést tartottak gyermekeik tanítóival, mi­
ként lehet még eredményesebbé tenni 
gyermekeik vallás-erkölcsös hazafias ne­
velését és oktatását!.

A Mansz salgótarjáni osztálya a 
Magyar Egyetemi és Főiskolai Hallgatók 
homárdii üdülőtelepe javára a foglalkoz­
tató műhelyben készült paplant ajándé­
kozott. Hadd álmodjék rajta a magyar 
ifjúság szebb jövendőről.

tart, műkedvelői hetenként több színházi 
előadást rendeznek. Nálunk oly ritkán 
van ez s a mozi hetenként négyszer ját­
szik, hétköznap egyszer, fél 9 órai kez­
dettel. Olt sincs néző. Pedig nem lehet 
mondani, hogy rossz filmek jönnek váro­
sunkba, vagy műkedvelőink rosszul ját­
szanának, dehát nincs pénz, nincs rávaló. 
A trianoni Magyarország szélén az em­
bereknek az utolsó fillérjük is elfogyott.

Megreformálták az érettségit. 
Nem uj keletű az a törekvés, hogy az 
érettségi vizsgálatokat közelebb hozzák a 
gyakorlati élethez. Ezt célozza az a ter­
vezet, amelyet az Országos Köz­
oktatásügyi Tanács most küldött széjjel 
a tanügyi szerveknek, az iskolákat fen- 
lartó hatóságoknak és szerzeteknek, va­
lamint a tanáregyesületeknek és amely­
ben az érettségi vizsgák reformjához kéri 
hozzászólásukat. A lényeges újítás a mai 
állapottal szemben az, hogy 5 szóbeli és 
3 írásbeli tantárgy szerepelne az érettsé­
gin a mai 4 szóbeli és 4 Írásbeli helyett. 
A matematika és a német nyelv csak 
abban az esetben lenne szóbeli tárgy, 
ha ezekből az írásbeli nem sikerül. To­
vábbi újítás, hogy a magyar tárgyú érett­
ségi dolgozat nemcsak magyar irodalmi 
tárgyú lenne, hanem történelmi és ter­
mészettudományi téma is szabadon lenne 
választható, ami egyébként visszatérés a 
régi rendszerhez. /Ugyancsak újítás, hogy 
az írásbeli vizsgálaton csak a felügyelő 
tanár, az igazgató és az elnök inspirál­
hat, a szaktanár azonban nem vehet részt 
az írásbelin. Ha ezt a tervezetet az ille­
tékes körök magukévá teszik, az két év 
múlva lép érvénybe, vagyis akkor, ami­
kor a mai VI. osztályosok kerülnek érett­
ségi vizsgálatra.

Mesedélután és szülői érte­
kezlet. Az acélgyári tanítótestület e 
tanévben már a negyedik szülői értekez­
letét és mesedélutánját tartotta általános 
érdeklődés és szép számú közönség rész­
vételével. A mesedélután hálás hallgatói 
mindvégig élvezettel és örömmel hallgat'ák 
a szebbnél-szebb vetített képekkel kiséri 
meséket és mondákat, osztály dalokat és 
szavalatokat. Sokat mulattak a gyermek­
műkedvelők által előadott „Bűvész" c. 
bohózaton is. A komoly és megfontolt 
munka jegyében folyt le a szülői érte­
kezlet, ahol a szülők igen szép számban 
jelentek meg. Az érdeklődőket Oláh 
Miklós igazgató tanító üdvözölte meg­
nyíló beszédében,pedig fejtegette a kp- 
zös, együttes nevelési munka nagy hoid- 
erejét. Ugyancsak ő tartott mindvégig 
érdekes és tanulságos előadást „A leg-

Az iparosság önvédelmi harca
Irta: Friihwlrl Mátyás országgy. képv., az Országos Ipartanács tagja.

Évtizedeken át mostoha gyermeke 
volt az iparosság a gazdasági életnek. 
Mikor jó viszonyok voltak, akkor az ipa­
rosság harmadrendű szerepet vitt. Nem 
törődtek vele, lenézték, érdekeit pedig 
jóformán semmibe se vették.

A háború előtt a Szlerényi-féle 
korszak hozott ebben a tekintetben eny­
hülést. Szlerényi báró nagyszabású ipar­
politikának alapjait rakta le. Munkájáról 
és elért eredményeiről ma már a legszi- 

. gorubb kritikusok is csak elismeréssel 
beszélhetnek. A kisipar fejlődése legfőbb 
gondja volt az akkori idők ipari levé- 

. kenységenek. Igaz, hogy a nagyipar töb­
bet és tovább kapta az állam egész gaz­
dasági és hatósági támogatását A mező­
gazdaság mozdulatlan tóhoz hasonlított. 
A mezőgazdaság erőforrásaiból inaugu- 
ráltak akkor tervszerű és pompás iparos­
politikát. Hibák természetesen jelentkez­
tek. de ezekkel szemben többet, nagyob­
bat jelentettek az eredmények és igy 
kár, hogy a nagyszabású kezdeményezé­
sek abban maradtak.

Hol volnánk már, ha a belső ter­
melés céltudatos munkáját folytatni lehe­
tett volna. Kétségtelen, hogy ebben az 
esetben a mai világgazdasági válság sok­
kal kisebb mértékben éreztetné hatását. 
Sem mezőgazdaságunk, sem iparunk nem 
szenvedne ilyen sokat.

Uj helyzet elölt állunk. Ólt nem 
fojtathatjuk, ahol elhagytuk az iparfej­
lesztést Uj alapokra, uj elvekre kell fek­
tetnünk az iparosodást Hiszen amig éven­
ként 350—400 millió pengő értékű olyan 
ipari cikket hozunk be az országba, ame­
lyet itthon olcsóbban és ugyanolyan jól, 
néha talán még jobban megcsinálhatnánk, 
addig mindig meg van az elsőrendű nem­

zeti szükségessége az iparfejlesztésnek.
Védekezés az import ellen — ez a 

legfőbb szabály, de az exporttermelés a 
második állomás az iparfejlesztés rögös 
országutján. Szlerényi báró beszédében 

, azt mondotta, hogy valamikor a mező­
gazdaság segítette meg az ipart, most az 
ipar segítse meg a mezőgazdaságot' Értve 

; alatta azt. hogy amig azelőtt a mezőgaz­
daság szívta fel az ipar termékeit, most 
az ipar igyekezzék feldolgozni a mező­
gazdaság termelvényeit s ezáltal juttassa 

‘ hozzá azok értékesítéséhez, hogy igy az­
tán a körforgás révén a mezőgazdaság­
nak is módja legyen mint fogyasztónak 
fellépni az iparral szemben. Fontos elv. 
De az is fontos, hogy minél előbb és 
mennél több gyakorlati érték váljék a 
megállapított elv nyomán.

Az iparosról többet beszélnek mos­
tanában és többen tekintenek feléje. Ta­
lán azért, mert valóban igen nagy bajban 
vannak a kisegzisztenciák, közei az elme- 
rűléshez. Az iparosság képviselői több 
őrhelyet foglalnak el, mint annakelőtte s 
igy több jóbarátot sikerült szerezni az 
iparosságnak. Mi törvényhozók tudjuk, 
mennyire elhanyagolták az iparos köz­
életet és tisztában vannak ezzel a kor­
mányhatalom képviselői is. Az iparos 
önvédelmi harca most nem az érdekkép­
viseleti kérdés körül jegecedcsik ki, ha­
nem a szorosan vett anyagi kérdések 
körül.

A puszta létét, életét kell most 
menteni az iparosságnak. A megélhetés, 
a munka, a kenyér a legfontosabb kér­
dés most ezekben a súlyos időkben. Saj­
nos, itt már nem is arról a jogos emberi 
kívánságról van szó, hogy nagyobb és 
jobb kenyeret, könnyebb életet, maga­
sabb életszínvonalat érjen el a kisiparos­
ság. Nem is erről van szó, hanem a szű­
kös mindennapi falat biztosításáról, arról, 
hogy ne kelljen visszaadni az iparenge­
délyt, ne kelljen becsukni a műhelyt és 
ne kelljen az önálló iparosnak vissza- 
sulyedni munkássorba, ahol szintén csak 
a munkanélküliek, a kétségbeesett eg­
zisztenciák számát szaporítaná.
; Az iparosság önvédelmi harca tehát 

most kenyérharc, a puszta életért való 
küzdelem.

Bízunk abban, hogy az ország gaz­
dasági emelkedéséből az iparosságnak is 
sikerül legalább annyi gazdasági előnyt 
és uj erőt szereznie, mint amennyit más 
társadalmi osztály megszerez. A kormány­
zat is teljes tudatában van annak, hogy 
a cselekvésre elérkezett a tizenkettedik 
óra s a tespedő, pusztuló gazdasági éle­
tét a nagyarányú beruházások injekciói­
val, a munkának minden téren való le-

Bndapestre utazók figyelmébe. 
Már átment a köztudatba, hogy valódi 
angol szöveteket a világhírű SEMLER 
cégnél vásárolhatunk, ahol a legjobb an­
gol tavaszi és nyári divat különlegessé­
gek, angol nőikabát és kosztümkelmék 
most még a szokottnál is nagyobb vá­
lasztékban a legjHiányosabban szerezhe­
tők be. A nagy üzleti múltra visszate­
kintő SEMLER J. királyi udvari szállító 
cég (Budapest IV. kerület Bécsi-utca 7. 
s iám.) a legnagyobb garancia és a leg­
jobb biztosíték az áruk valódiságáért és 
kiváló minőségéért

Mátra szőllösi Hangya Szövet­
kezet szakképzett üzletvezetőt keres, 
ki a korcsmát is vezeti. Óvadék 1000 P. 
Fizetés megegyezés szerint. Belépés: má­
jus 2-én.

tudja  
itt a 
bal,

mit 
csinál 
a jobb

OLLESCHAU
PAPÍRT SODORNI LEGJOBB!
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aSINGER varrógépek
MÉGIS a LEGJOBBAK !

Hosszabb irodai gyakorlattal 
bíró gyors és gépirónő állást vállal. Cím 
a kiadóban.

Felhívás a magyar kereske­
dőkhöz. A honi termelés érdekében 
folytatott propaganda ma már a társada­
lom minden rétegében hatalmas visszhan­
got keltett. Naponta számos levélbeli, 
személyes és telefonérdeklődés bizonyítja 
a fogyasztóközönség aktív megmozdulását 
Ezt a mozgalmat hatalmas lépéssel viszi 
előre az az országos akció is. mely min­
den újabb egyesületi keret néikül írásos 
fogalmat kér a házafiasan gondolkozó 
magyar nőktől és férfiaktól arra, hogy 
ezentúl lehetőleg mindenben a hazai ter­
melést fogják előnyben részesíteni Az 
aláírások naponta százával fainak be s a 
magyar társadalom — a mozgalomnak 
ebben a stádiumában — az ániközveti- 
tés legfontosabb faktorának, a magyar 
kereskedőnek állásfoglalására vár. A ma­
gyar fogyasztó ma már keresi a magyar 
árut s mi arra kérjük a magyar keres­
kedőket, legyenek segítségére a magyar 
fogyasztónak abban, hogy a jó és ver­
senyképes magyar árut könnyen és biz­
tosan meg is találhassa. Ezt a célt úgy 
véljük elérhetni, ha a kereskedő kiraka­
taiban vagy azoknak legalább egyikében 
állandóan, vagy időszakonként kiállítja 
az üzleteiben forgalmazott magyar áru­
kát s a közönség tájékoztatására az illető 
kirakatokban tetszésszeiint választott mó­
don a következő szöveget alkalmazná: 
„Ezt a kirakatot a magyar társadalom 
„magyar árut vegyünk" mozgalmának 
szolgálatába állítottak." Szövetségünk az 
egyesületi sajtóban, továbbá a közel 2000 
tagegyesület és 1400 községi körzet és 
különösen a fogadalmat 'tett aláírók kö­
rében díjmentesen ismertetni fogja azok­
nak a kereskedőknek a címeit, akik a 
mozgalomhoz csatlakoztak. Kérjük azo­
kat a magyar kereskedőket, akik akár 
Budapesten, akár vidéken mozgalmunk­
hoz csatlakozni, óhajtanak, hogy ezt a 
szándékukat a TFSz Ipar- és Mezőgaz­
daság-Pártoló Szakosztályával (V. Mér- 
leg-u. 2. Tel 8d 1—72) akár írásban, 
akár szóbelileg közölni szíveskedjenek, 
ahol is minden erre vonatkozó felvilágo­
sítással is rendelkezésükre állunk s még 
csak azt kívánjuk megjegyezni, hogy a 
mozgalomhoz bármely időpontban csat­
lakozhatnak s gondoskodni fogunk arról 
is, hogy idővel az ilyen kirakatok egyön­
tetű igazolására megfelelő ismertető jel­
vényt is bocsássunk rendelkezésre. Tesr 
kér. Elnöksége. •

Bu tortervpályázat polgári la­
kásberendezésekre. Az Asztalos­
mesterek Országos Szövetsége a keres­
kedelmi miniszter, a székesfőváros taná­
csa, a kereskedelmi és iparkamarák, az 
I. O. K. Sz., az Asztalosipartestület, stb. 
támogatásával tervpályázatot hirdet kor­
szerű lakások butorterveire, melyek az 
asztalosiparnak és a közönségnek meg­
felelő irányítást nyújtanak a mai kor 
igényeinek, a megváltozott élet- és lakás­
körülmények között való helyes irányú 
bútortermelésre, illetve berendezésre 
nézve. A pályázat célja nemes egyszerű 
praktikus és emellett olcsó polgári búto­
rok készítésének elősegítése. Tervek ké­
szítendők egy-két, három szobás laká­
sokról, különféle alternatív megoldások­
kal. A pályázaton résztvehet minden bél­
és külföldön élő magyar iparművész és 
tervező. Pályázati határidő 1930. május 
20. A bíráló bizottság az összes iparmű­
vészi és asztalosipari testületek, egyesü­
letek képviselőiből áll. A pályadijak hét 
tervcsoportban minden csoportban három­
három díjazással 9000 pengő kerül ki­
osztásra. A díjnyertes pályaművek a fő­
városban és vidéken kiállításra kerülnek. 
Részletes pályázati feltételek az Asztalos­
mesterek Orsz. Szöv.-nél (VIIL Bérkocsis- u 
12.) szerezhetők meg, akárposta utján is.

Megszűnt a korcsmái hitel. 
A korcsmái hitelre vonatkozó törvény a 
a régebbi intézkedéseket akként módosí­
totta, hogy vendéglőben, korcsmában és 
más italmérési helyiségben kiszolgáltatott 
szeszesital ára iránti követelést a bíróság 
nem ítélhet meg és ilyen követelést sem 
az adósnak, sem jogutódjának követelé­
sébe nem lehet beszámítani. Ezzel a tör­
vény a korcsmái hitelből származó köve­
télés érvényesithetését megszüntette és 
igy a régi intézkedések alapján alkotott 
törvényhatósági szabályrendeletek is el­
vesztették hatályukat Ezzel kapcsolatban 

a belügyminiszter elrendelte, hogy a tör­
vény intézkedéseire az italmérési helyi­
ségek tulajdonosai hirdetményben hívják 
lel a vendégek figyelmét Az a vendég, 
amelyik az elfogyasztott ital árát nem 
akarja kifizetni, 30 napig terjedhető el­
zárással és 600 pengőig terjedhető pénz­
büntetéssel büntethető.

Fegyver és sportszer kiállítás 
Budapesten. A Nemzetközi Áruminta­
vásár alkalmával a 65 éves Skaba és 
Plökl-féle fegyver és sportáruház, saját 
helyiségében, (VI. Vilmos cs. ut 33) kiál­
lítást rendez, melynek megtekintése min­
den vadász és sportember érdeke.

SPORT.
A futball eredményeket helyhiány 

miatt részletesen nem közölhetjük.
OVTK—SSE. Félidő 1:1. Végered­

mény 1:1. Elejétől végig erős iramú, he­
lyenként könnyen végzetessé válható rá­
menős játék. Á bajnokaspiráns SSE-nek 
néha ellanyhuló lelkesedésével szemben 
az OVTK mindvégig tartotta az iramot 
Ezért félös volt, hogy a SSE az olyan 
drága és szükséges pontjaiból még egyet 
lead, annál is inkább, mert fedezetsorá­
nak gyengesége különösen a vasárnapi 
mérkőzésen igen kirívó volt. Meg Már- 
kusz hiányát is érzi. Az OVTK-ból a kö­
zépfedezet durva játéka miatt megérde­
melte volna a kiállítást, de a bíró aki 
a mindkét részről történt szabálytalansá­
gokat lefújta ugyan, a játékosok ellen 
erélyesebben nem lépett fel. Végered­
ményben a SSE-nek komolyabban kell 
venni a még hátralevő mérkőzéseiket, ha 
azt akarja, hogy a bajnokság dicsősége 
egyszer valahára Salgótarjánba kerüljön.

SBTC—Egri Dobó SE. 8:0. A 
nagyszerűen feljavult SBTC csapata köny- 
nyen győzött a fejetlen, kapkodó egriek 
ellen, ami a szokatlanul nagy gólzápor­
ban is kifejezésre jut. Milyen jó volna 
úgy az I. mint a IL osztály bajnokságát 
városunkban látni!

Vívó verseny. Salgótarjánban soha 
nem látott szépségű vivómérközést ren­
dezett szombaton d. u. fél 6 órakor az 
acélgyári iskola pompás tornatermében 
az ifjú Salgótarjáni Vivő. Egylet A ver­
senynek országos viszonylata jelentősé­
get adott a kiváló RÁC és Tiszti Vivő 
Club részvétele. Bár az SVE propaganda 
mérkőzésnek szánta a szombati napot és 
inkább a város közönsége előtt akarta 
publikálni, hogy milyen komolyan fogja 
fel a vívás népszerűsítését — az első 
klasszisu vivők ellenében is olyan erőt 
képviselt, amely méltón késztette tapsra 
az egybegyült előkelő közönséget — 
Részletes eredmények: RÁC—SVE. Schré- 
der—Kulcsár 5:2, Eckl—Tallián 5:3, 
Duha—Jónásch 5:2, Doros—Gallatsik 5:0, 
Duha—Kulcsár 5:3, Eckl—Gallatsik 5:0, 
Schréder—Jónásch 5:2, Doros—Kulcsár 
5:1, Duha—Gallatsik 5:4, Eckl—Jónásch 
5:2, Schréder—Tallián 5:0, Doros—Jó­
násch 5:2, Duha—Tallián 5:3, Eckl— 
Kulcsár 5:4, Schréder—Gallatsik 5:4, 
Doros—Tallián 5:1, TVE—SVE: Hámori 
—Tallián 5:4, Csallán—Jónásch 5:2, Gal­
latsik—Kalniczky 5:3, ezt az egy asszót 
nyerte meg Salgótarján az olimpikon 
Kalniczky ellen, Csallán—Kulcsár 5:3, 
Hámori—Galletsik 5:1, Kalniczky—Kul­
csár 5:2, Csallán—Galletsik 5:3, Há­
mori—Jónásch 5:0, Csallán—Tallián 5:2, 
Hámori—Kulcsár 5:0, Kalniczky—Jónásch 
5:4, Kalniczky—Tallián 5:3,. Á két ven­
dég csapat eredményei: Doros—Kalniczki 
5:1, Schréder—Csallán 5:2,' Eckl—Hámori 
5:4, Schréder—Kalniczky 5:3, Ekl— Csal­
lán 5:3, Hámori—Doros 5:3, Eckl—Kal­
niczky 5;1, Schréder—Hámori 5:4, Do­
ros—Csallán 5:3. Ezzel a Rendőrtiszti 
Atlétikai Club újból bebizonyította, hogy 
a legutóbbi mérkőzésen reálisan verte 
mega Tiszti Vívó Club csapatát. I. RÁC. 
II. TVE IIL SVE. Egyénileg kiválót pro­
dukáltak Eckl, Doros, Schréder a RÁC- 
ból, Hámori, Kalniczky a TVE-bőI, az 
SVE-ből minden vivő tudása legjavát 
nyújtotta. A győztesek az áldozatkész 
rendezőség s a nemes mecénások aján- 
dékaképen értékes és gyönyörű trófeák­
kal gazdagíthatták clubuk dicsőségét. A 
rendezőség élén Veres Zoltán főszolgabí­
róval és Tallián József főfelügyelővel 
példás munkát végzett. A verseny­
bírói felelőségteljes tisztét Tóth Sándor 
vámőrömagy látta el mindenki igaz meg­
elégedésére. Szünet közben a vivómester, 
Papp Györggyel, Szenes Liliké és dr. 
Wanka Dezsőné mutattak be jólsikerűlt 
iskolajátékot______________ ____

HIRDESSÜNK

A MUNKA
politikai hetilapban.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

4070/1929 tkv. szám.

Árverési hirdetmény=kivonal.
Stössel Adói salgótarjáni lakos vég- 

rehajtatónak Fancsik József salgótarjáni 
lakos végrehajtást szenvedő ellen indí­
tott végrehajtási ügyében a telekkönyvi 
hatóság végrehajtási árverést 199 P 90 f 
tőkekövetelés és járulékai behajtása vé­
gett a salgótarjáni kir. járásbíróság terü­
letén levő, Salgótarján városban fekvő s 
a salgótarjáni 444 sz. tjkvben ALI 
sorsz. 1143/49 hrsz. alatt felvett Fancsik 
József nevén álló ház beltelek illetősé­
gére 1800 P. kikiáltási áron, mégis a sal­
gótarjáni 416 sz tjkvben foglalt ingatlan 
mindenkori tulajdonosa javára B. 2 alatt 
bekebelezett pinceíurási, valamint a Sal­
gótarjáni kőszénbánya rt. javára B. 3 
alatt bekebelezett kőszénkiaknázási szol­
galmi jog épségbe ntartása mellett el­
rendelte.

Az árverést 1930. év április hó 29. 
napján délelőtt 10 órakor a Salgótarjáni 
kir. Járásbíróság telekkönyvi hatóság hi­
vatalos helyiségében Vaskapu utca 1 sz 
4. ajtó fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron 
nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10 *7,.-át kész­
pénzben, vagy az 1881: LX. t.-c. 42. §- 
ában meghatározott árfolyammal számí­
tott óvadékképes értékpapirosban a ki­
küldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
előleges bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tót letéti elismervényt a kiküldöttnek át­
adni és az árverési feltételeket aláírni 
(1881: LX. L-c. 147., 150., 170. §§; 
1908: LX. t.-c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb ígéretet tett, ha többet 
ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni (1908: XLI. 
25. §.)

Salgótarján, 1929. évi nov. 22. 
Zelenka s. k. kir. jb. elnök.
A kiadmány hiteléül:

Csömör 
kir. tkwezető.

4 polgárit végzett, jó házból 
való fiú nyomdásztanulónak felvétetik; 
„A Munka "-nyomdában.

Tavaszi újdonság!
Sikerült megszereznem az 

1930. Párisi divatszin minta 
kollekcióit, melynek minden 
egyes színe után a 

legpontosabban fest:

Vegytisztításban és 
fényes gallérmosásban

* V E Z E T.
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SALGÓTARJÁN 
a rm. kath. templom mellett.

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

Értesítés.
Tisztelettel értesítem az igen tisztelt közönséget, hogy a nálam 

rendelt ruhák a legnagyobb szakértelemmel készülnek, úgy 
belföldi, valamint külföldi szövetekből

Nagy választékban tartok raktáron, úgy 

tavaszi, valamint nyári 
szöveteket. — A hozott szövetek elkészítését is jutányosán vállalom.

Kedvező részletfizetés I

Salgótarján
Tátra-utca 5L

Tisztelettel
Lőrincze István 

úriszabó.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 3. 5. 7 és 9 rakor. Zenepótdií 10 fillér.

19. Sz. |HF 21. hétfő 22. kedd

A Beduinok gyöngye.
A RIPORTEREK.
20. Vasárnap.

A cirkuszhercegnő.
Kiég.: Vígjáték.

A vice admirális. |] 

Fősz.: Buster Keaton, fl
FEKETE DÉMON. | 

Regény 8 felvonátban. |

[ A szélhámosok királya

1 Bűnügyi történet 9 felv

A másfél seriff
[ Fősz.: Hoot Gibson.


